
 
  Servizio studi documentazione biblioteca 
  Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XX 

 
N.  171 –  febbraio 2014 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 108 articoli spogliati ed è stato licenziato il  5 marzo 2014. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE DEGLI AUTORI         25 

INDICE DEI DESCRITTORI        28 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       31 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 23
Assistenza sociale/Servizi sociali 19
Banche/Sistema e mercato finanziario 15
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 21
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 15
Concorrenza e mercato 15
Diritti umani 10
Diritto comunitario 10
Diritto costituzionale 10
Ecologia/Tutela ambientale 23
Economia e sviluppo economico 15
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 8
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 16
Filosofia/Religione 22
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 7
Foreste 17
Industria 15
Lavoro 13
Mezzi d'informazione 21
Opere e lavori pubblici 23
Ordinamento e attività giudiziaria 9
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 18
Pubblica amministrazione 8
Pubblico impiego 9
Relazioni internazionali/Geopolitica 10
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 21
Risorse energetiche 24
Sanità e igiene pubblica 18
Scuola e università 21
Sicurezza pubblica/Criminalità 8
Teoria e scienza politica 10
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 12
Unione europea 9
Urbanistica 12

 

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA ................................................................................................................. 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 8 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................ 8 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................... 8 
1.09 Pubblico impiego ................................................................................................................. 9 
1.10 Unione europea .................................................................................................................... 9 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria ........................................................................................ 9 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................... 10 
1.15 Diritto comunitario ............................................................................................................. 10 
1.16 Diritti umani ....................................................................................................................... 10 
1.17 Teoria e scienza politica ..................................................................................................... 10 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica.................................................................................. 10 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 12 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 12 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .............................................................................. 12 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 13 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 13 
3.02 Industria ............................................................................................................................. 15 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .......................................................... 15 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................... 15 
3.08 Concorrenza e mercato ....................................................................................................... 15 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 15 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 16 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 17 
4.02 Foreste ................................................................................................................................ 17 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 18 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................. 18 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 18 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 19 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 21 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................. 21 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................ 21 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ......................................................................... 21 
6.08 Mezzi d'informazione ......................................................................................................... 21 
6.10 Filosofia/Religione ............................................................................................................. 22 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 23 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 23 
7.03 Opere e lavori pubblici ....................................................................................................... 23 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 23 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 24 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Anzalone, Massimo ; Macrì, Indra 
Il comune piano dei conti integrato per l'armonizzazione dei sistemi contabili / di 
Massimo Anzalone e di Indra Macrì, Azienditalia, n. 1   2014, p. I-XXVII 
Inserto 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Strumenti contabili ; Amministrazione pubblica 
 
Cerea, Gianfranco 
Lo Stato e i territori: spesa, spesa standard e residui fiscali nelle Regioni ordinarie e a 
statuto speciale / di Gianfranco Cerea, Politica economica, n. 1   2013, p. 5-56 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Spesa pubblica ; Federalismo ; Fisco ; Regioni a statuto speciale ; Regioni a statuto 
ordinario ; Finanza pubblica ; L. n. 42/2009  
 
Damonte, Alessia 
Verso un governo migliore della spesa? / Alessia Damonte, Rivista italiana di politiche 
pubbliche, n. 3   2013, p. 317-342 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politica fiscale ; Bilanci ; Riforme 
 
Giovannelli, Adriano 
Vincoli europei e decisione di bilancio / Adriano Giovannelli, Quaderni costituzionali, n. 4   
2013, p. 933-969 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Programmazione economica ; Unione europea 
 
Nuzzo, Margherita 
Tariffa di igiene ambientale ed IVA: orientamenti giurisprudenziali e questioni ancora 
irrisolte / Margherita Nuzzo, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 3   2013,  
p. 51-72 (parte seconda) 
Descrittori: Tariffe pubbliche ; Iva ; Rifiuti urbani ; Smaltimento 
 
Perez, Rita 
L'ufficio parlamentare di bilancio / di Rita Perez, Giornale di diritto amministrativo, n. 2   
2014, p. 197-203 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Legislazione comunitaria 
 
Pini, Paolo 
La legge di stabilità / Paolo Pini, Inchiesta, n. 182   2013, p. 35-47 
Descrittori: Finanza pubblica ; Stabilità economica ; Unione europea 
 
Simonetto, Mirka 
L'armonizzazione dei sistemi di bilancio tra rinvii e modifiche normative : vecchi 
problemi e nuove aspettative / di Mirka Simonetto, Comuni d'Italia, n. 6   2013, p. 17-24 
Descrittori: Bilanci pubblici 
 

 
 



   8

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Conti, Nicolò ; Memoli, Vincenzo 
Dalle parole ai fatti: l'attuazione del programma di governo / Nicolò Conti e Vincenzo 
Memoli, Polis, n. 3   2013, p. 395-418 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Programmi ; Governo ; Berlusconi, Silvio <1936- >  
 
Di Giacomo Russo, Bruno 
I limiti al doppio incarico tra sindaco e parlamentare nella Repubblica italiana / di 
Bruno Di Giacomo Russo, Comuni d'Italia, n. 6   2013, p. 25-29 
Descrittori: Sindaci ; Parlamentari ; Incompatibilità 
 
Genga, Nicola 
I discorsi d'investitura del Presidente nella Quinta Repubblica francese: un'analisi quali-
quantitativa / di Nicola Genga, Quaderni di scienza politica, n. 3   2013, p. 405-438 
Descrittori: Partiti politici ; Francia  
 
Mangia, Alessandro 
La legge elettorale, tra abrogazione e annullamento / di Alessandro Mangia, Quaderni 
costituzionali, n. 4   2013, p. 973-976 
Descrittori: Legislazione elettorale  
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Borraro, Antonella ; Esposito, Maurizio 
Violence in the city : analisi della violenza urbana nel mondo globalizzato / di Antonella 
Borraro e Maurizio Esposito, Rassegna di Servizio sociale, n. 3   2013, p. 53-75 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Criminalità ; Giovani ; Disagio sociale  ; Devianza sociale ; Rapporti di ricerca ; 
Banca mondiale  
 
Occhetta, Francesco 
La situazione delle carceri italiane / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 3927   
2014, p. 82-292 
Descrittori: Carceri ; Detenuti ; Indulto 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Sfrecola, Salvatore 
Corte dei conti 1862 - 2012 : 150 anni contro sprechi e corruzione / di Salvatore 
Sfrecola, Studi economici e sociali, n. 4   2013, p. 23-36 
Descrittori: Corte dei conti ; Amministrazione pubblica ; Corruzione 
 
Spadaro, Nadia 
Ancora dubbi interpretativi sul danno da inerzia / Nadia Spadaro, Il foro amministrativo 
C.d.S., n. 11   2013, p. 3080-3099 
Cons. St., sez. IV, 7 marzo 2013, n. 1406 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Amministrazione pubblica ; Danni ; Risarcimenti 
 

 
 
 



   9

1.09 Pubblico impiego 
 
Artusi, Maria Francesca 
L'uso privato del telefono d'ufficio da parte di soggetto munito di qualità pubblica / 
Maria Francesca Artusi, Giurisprudenza italiana, n. 12   2013, p. 2625-2628 
Cassazione penale, Sezioni unite, 2 maggio 2013 (ud. 20 dicembre 2012), n. 19054 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Reati ; Telefoni ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Contino, Eva 
Il nuovo codice di comportamento dei dipendenti pubblici / di Eva Contino, Comuni 
d'Italia, n. 6   2013, p. 39-44 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Codici deontologici  
 
Monea, Pasquale 
Stabilizzazioni nel pubblico impiego: quali possibilità per gli enti locali / di Pasquale 
Monea, Comuni d'Italia, n. 6   2013, p. 9-10 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Enti locali 
 
Rossi, Marco 
La capacità di valutazione dei collaboratori nel D.Lgs. n. 150/2009: alcune proposte 
applicative / di Marco Rossi, Azienditalia. Il Personale, n. 1   2014, p. 1-7 
Descrittori: Personale ; Valutazione ; D.Lgs. n. 150/2009  
 

1.10 Unione europea 
 
Bernardi, Alessandro 
Cinque tappe nel processo di costituzionalizzazione dell'Unione europea : note di un 
penalista / Alessandro Bernardi, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 3-4   2013, 
p. 551-602 
Descrittori: Integrazione europea 
 
Longobardi, Nino 
Liberalizzazioni e libertà di impresa / Nino Longobardi, Rivista italiana di diritto pubblico 
comunitario, n. 3-4   2013, p. 603-639 
Descrittori: Legislazione comunitaria ; Attività economiche ; Liberalizzazione 
 
Negrelli, Annalisa 
Economia di mercato e liberalizzazioni: le (principali) ricadute sul sistema 
amministrativo italiano / Annalisa Negrelli, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario,  
n. 3-4   2013, p. 679-718 
Descrittori: Legislazione comunitaria ; Attività economiche ; Liberalizzazione ; 
Amministrazione pubblica 
 
Rossolillo, Giulia 
Autonomia finanziaria e integrazione differenziata / di Giulia Rossolillo, Il diritto 
dell'Unione Europea, n. 4   2013, p. 793-815 
Descrittori: Integrazione europea 
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Nieva Fenoll, Jordi 
La mediazione: un'alternativa ragionevole al processo? / Jordi Nieva-Fenoll, Rivista 
trimestrale di diritto e procedura civile, n. 4   2013, p. 1327-1344 



   10

Descrittori: Processo civile ; Arbitrato ; Tutela giurisdizionale 
 
1.12 Diritto costituzionale 

 
Catalano, Giandomenico 
Cittadinanza, proposte di legge e prospettive prossime future / Giandomenico 
Catalano, Studi emigrazione, n. 192   2013, p. 683-711 
Descrittori: Immigrati ; Italia  ; Cittadinanza ; Normativa 
 

1.15 Diritto comunitario 
 
Amalfitano, Chiara 
L'accesso ai documenti in possesso della Corte di giustizia nell'esercizio delle sue 
funzioni amministrative / di Chiara Amalfitano, Il diritto dell'Unione Europea, n. 4   2013, 
p. 771-792 
Descrittori: Diritto di accesso ; Diritto comunitario ; Documenti amministrativi 
 
Munari, Francesco 
Gli effetti del diritto dell'Unione europea sul sistema interno delle fonti / di Francesco 
Munari, Il diritto dell'Unione Europea, n. 4   2013, p. 725-748 
Descrittori: Diritto comunitario ; Fonti del diritto 
 

1.16 Diritti umani 
 
Maggio, Manuela 
La discriminazione razziale: un problema relazionale? / Manuela Di Maggio, Autonomie 
locali e servizi sociali, n. 2   2013, p. 307-320 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Discriminazione razziale 
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Duso, Giuseppe 
Teologia politica-teologia economica: come pensare la politica? / Giuseppe Duso, 
Filosofia politica, n. 3   2013, p. 393-408 
Descrittori: Teorie politiche ; Economia ; Teologia 
 
Esposito, Roberto 
Politica e metafisica / Roberto Esposito, Filosofia politica, n. 3   2013, p. 465-476 
Descrittori: Politica ; Teorie politiche ; Metafisica 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Coralluzzo, Valter 
Guerra e democrazia: uno sguardo d'insieme / Valter Coralluzzo, Rivista di politica, n. 4   
2013, p. 31-52 
Descrittori: Guerre ; Terrorismo ; Democrazia ; Relazioni internazionali ; Diritti umani ; Pace 
 
Farnelli, Gian Maria 
Profili giuridici della recente controversia tra Italia e India nel caso dei fucilieri del 
Battaglione San Marco / Gian Maria Farnelli, La comunità internazionale, n. 3   2013,  
p. 461-488 



   11

Descrittori: Italia  ; India  ; Relazioni internazionali ; Diritto internazionale 
 
La Malfa, Giorgio <1939- > 
L'euro e la crisi dell'Europa / Giorgio La Malfa, Il Mulino, n. 1   2014, p. 85-95 
Descrittori: Euro  ; Politica monetaria ; Crisi economica ; Europa  

 



   12

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Camagni, Roberto ; Capello, Roberta ; Caragliu, Andrea 
Una o infinite dimensioni urbane ottime? : alla ricerca di una dimensione di equilibrio / 
Roberto Camagni, Roberta Capello, Andrea Caragliu, Scienze regionali, n. 3   2013, p. 53-
88 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  ; Città ; Dimensionamento 
 
Cenicola, Luigi 
Sui fabbricati rurali la Cassazione non recede / di Luigi Cenicola, Diritto e giurisprudenza 
agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 12   2013, p. 735-738 
Descrittori: Aree rurali ; Edifici ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Monzani, Saul 
I presupposti di legittimità dei provvedimenti di reiterazione dei vincoli espropriativi 
decaduti / Saul Monzani, Il foro amministrativo C.d.S., n. 10   2013, p. 2781-2792 
Cons. St. sez. IV., 11 marzo 2013, n. 1465 
Descrittori: Espropriazioni ; Amministrazione pubblica ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Nava, Consuelo 
Rigenerazione urbana integrata e strategie di gestione del suolo: modelli innovativi e 
sostenibili per le aree dismesse-rifiuto / di Consuelo Nava, G.A. Gazzetta ambiente, n. 5   
2013, p. 25-36 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Territorio ; Tutela ; Pianificazione territoriale 
 
Paolella, Adriano 
Lo spreco del territorio e del costruito / di Adriano Paolella, G.A. Gazzetta ambiente, n. 5   
2013, p. 7-10 
Descrittori: Territorio ; Tutela ; Pianificazione territoriale 
 
Pennarola, Carlo 
Impianti fotovoltaici tra legislazione, giurisprudenza UE e nazionale / Carlo Pennarola, 
Rivista giuridica dell'edilizia, n. 5   2013, p. 751-755 (parte prima) 
Descrittori: Impianti ; Energia fotovoltaica  ; Legislazione ; Giurisprudenza 
 
Romano, Bernardino 
Il consumo dei suoli / di Bernardino Romano, G.A. Gazzetta ambiente, n. 5   2013, p. 11-
18 
Descrittori: Territorio ; Tutela ; Pianificazione territoriale 
 

2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Lupi, Maurizio 
L'importanza delle infrastrutture per il sistema Paese Italia / di Maurizio Lupi, Economia 
e ambiente, n. 5/6   2013, p. 7-17 
Descrittori: Infrastrutture ; Trasporti ; Trasporti pubblici ; Sviluppo economico ; Italia  



   13

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Aimo, Mariapaola ; Izzi, Daniela 
Il diritto del lavoro oltre confine: di che cosa si discute (nelle riviste) / di Mariapaola 
Aimo e Daniela Izzi, Lavoro e diritto, n. 4   2013, p. 607-633 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Periodici 
 
Andini, Monica 
Marshallian labour market pooling: evidence from Italy / Monica Andini ... [et al.], 
Regional science and urban economics, n. 6   2013, p. 1008-1022 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro 
 
Ballestrero, Maria Vittoria 
Il giustificato motivo oggettivo di licenziamento : una rilettura della giurisprudenza della 
Cassazione alla luce della riforma dell'art. 18 st. lav. / di Maria Vittoria Ballestrero, 
Lavoro e diritto, n. 4   2013, p. 559-583 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Licenziamento ; Sentenze della Corte di cassazione  ; L. n. 300/1970  
 
Beqiraj, Elton ; Tancioni, Massimiliano 
FGB-MDL-MKIII: derivazione teorica, stima e simulazione del nuovo modello del 
mercato del lavoro italiano / di Elton Beqiraj e Massimiliano Tancioni, Economia e lavoro, 
n. 2   2013, p. 139-168 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Modelli econometrici 
 
Casale, Davide 
Campi elettromagnetici e tumori professionali: Unione europea e Cassazione a 
confronto / Davide Casale, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4   2013,  
p. 737-757 
Descrittori: Lavoro ; Malattie professionali ; Campi elettromagnetici ; Sentenze della Corte di 
cassazione  
 
Cella, Gian Primo 
Una sentenza sulla rappresentanza sindacale (o del lavoro?) / di Gian Primo Cella, 
Lavoro e diritto, n. 4   2013, p. 509-519 
Corte costituzionale, sentenza 231/2013. 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Rappresentanza sindacale ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Cinelli, Maurizio <1942- > 
Lo «spirito» del processo del lavoro e della sicurezza sociale , quarant'anni dopo / 
Maurizio Cinelli, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 4   2013, p. 667-681 
Descrittori: Processo del lavoro ; Riforme 
 
Del Punta, Riccardo 
L'art. 19 Statuto dei lavoratori davanti alla Consulta: una pronuncia condivisibile ma 
interlocutoria / di Riccardo Del Punta, Lavoro e diritto, n. 4   2013, p. 527-538 



   14

Corte costituzionale, sentenza 231/2013. 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Rappresentanza sindacale ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Ferruggia, Antonino 
Le esternalizzazioni «relazionali» nel decentramento di attività dell'impresa / Antonino 
Ferruggia, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4   2013, p. 809-835 
Descrittori: Aziende ; Lavoro ; Decentramento 
 
Giubboni, Stefano 
Il lavoro atipico nei regolamenti europei di sicurezza sociale / Stefano Giubboni, Rivista 
del diritto della sicurezza sociale, n. 4   2013, p. 693-710 
Descrittori: Contratti di lavoro atipici  ; Sicurezza sociale 
 
Leccese, Vito 
Partecipazione alle trattative, tutela del dissenso e art. 19 dello Statuto dei lavoratori / di 
Vito Leccese, Lavoro e diritto, n. 4   2013, p. 539-557 
Corte costituzionale, sentenza 231/2013. 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Rappresentanza sindacale ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Maggi, Bruno 
La prevenzione (inesistente) nei luoghi di lavoro / Bruno Maggi, Inchiesta, n. 182   2013, 
p. 48-54 
Descrittori: Salute ; Sicurezza sul lavoro ; Prevenzione 
 
Napoli, Mario 
La Corte costituzionale "legifera" sulla Fiom nelle aziende Fiat / di Mario Napoli, Lavoro 
e diritto, n. 4   2013, p. 521-525 
Corte costituzionale, sentenza 231/2013. 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Rappresentanza sindacale ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Riccardi, Angelica 
La ridefinizione dei limiti di accesso alla somministrazione a tempo determinato / 
Angelica Riccardi, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4   2013, p. 759-782 
Descrittori: Assunzioni a tempo determinato 
 
Scarponi, Stefania 
La sentenza della Corte costituzionale n. 231 del 2013: la quadratura del cerchio? / di 
Stefania Scarponi, Lavoro e diritto, n. 4   2013, p. 497-508 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Rappresentanza sindacale ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Schündeln, Matthias 
Are immigrants more mobile than natives? : evidence from Germany / Matthias 
Schündeln, Journal of regional science, n. 1   2014, p. 70-95 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Mobilità professionale ; Immigrati ; Repubblica federale di 
Germania  
 

 
 
 



   15

3.02 Industria 
 
D'Aurizio, Leandro ; Marinucci, Marco 
L'innovazione delle imprese italiane tra il 2008 e il 2010 / Leandro D'Aurizio, Marco 
Marinucci, Economia e politica industriale, n. 4   2013, p. 189-219 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende ; Innovazione tecnologica ; Sviluppo tecnologico 
 
Gattai, Valeria 
The dragon and the elephant on the way to Italy / Valeria Gattai, Economia e politica 
industriale, n. 4   2013, p. 63-87 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Investimenti esteri ; India  ; Repubblica popolare cinese  ; Italia  
 
Pontarollo, Enzo 
La nuova organizzazione delle attività produttive e il futuro dell'industria manifatturiera 
/ Enzo Pontarollo, L'industria, n. 4   2013, p. 621-625 
Descrittori: Attività produttive ; Industria manifatturiera 
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Paradisi, Daniela 
La disciplina delle vendite sottocosto / Daniela Paradisi, Disciplina del commercio e dei 
servizi, n. 4   2013, p. 52-74 
Descrittori: Commercio ; D.P.R. n. 218/2001  ; Normativa 
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Visco, Ignazio <1949- > 
La vicenda del Monte dei Paschi di Siena e il controllo dei rischi finanziari / di Ignazio 
Visco, Studi economici e sociali, n. 4   2013, p. 9-22 
Descrittori: Banche ; Dissesto finanziario  
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Cannizzaro, Enzo 
Tecniche di soluzione di conflitti fra politiche dell'Unione : liberismo e solidarismo nel 
processo di integrazione europea / di Enzo Cannizzaro, Il diritto dell'Unione Europea, n. 4   
2013, p. 689-699 
Descrittori: Concorrenza ; Legislazione comunitaria ; Integrazione europea 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Censis 
La società italiana al 2013, Censis, n. 11/12   2013, p. 19-48 
Descrittori: Famiglie ; Giovani ; Aziende ; Mercato del lavoro ; Crisi economica ; 2013 
 
Di Berardino, Claudio ; Sarra, Alessandro 
Catching-up e cambiamento strutturale: dove stanno andando le regioni dei nuovi paesi 
membri dell'UE / Claudio Di Berardino, Alessandro Sarra, L'industria, n. 4   2013,  
p. 627-655 
Contiene bibliografia 



   16

Descrittori: Integrazione economica ; Sviluppo economico ; Paesi dell'Europa Orientale  ; 
Unione europea 
 
Hermann, Arturo 
I "lineamenti di una dottrina economica e sociale" di Leon Walras e la sua critica del 
Laissez faire / di Arturo Hermann, Il pensiero economico moderno, n. 4   2013, p. 39-57 
Descrittori: Economia ; Laissez-faire  ; Walras, Léon  
 
Pezzini, Enzo 
Cooperative: una risorsa sempre attuale / Enzo Pezzini, Aggiornamenti sociali, n. 2   2014, 
p. 137-147 
Descrittori: Cooperative ; 2012 ; Sviluppo economico 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Camassa Aurea, Erminia 
Uguali e diverse: donne islamiche e diritto di famiglia / Erminia Camassa, Archivio 
giuridico Filippo Serafini, n. 3   2013, p. 267-290 
Descrittori: Diritto di famiglia ; Islamismo ; Donne 
 
Casaburi, Geremia <1962- > 
Matrimonio omosessuale in Francia: via libera dal Conseil constitutionnel (con qualche 
indicazione utile anche per l'Italia) / Geremia Casaburi, Il foro italiano, n. 1   2014, p. 49-
56 (parte quarta) 
Conseil constitutionnel de France: decisione 17 maggio 2013 n. 2013-669 DC 
Descrittori: Matrimonio ; Omosessuali ; Francia  
 
Casaburi, Geremia <1962- > 
Dai diversi modelli di adozione di minore nella giurisprudenza della Cassazione alla 
novellazione legislativa della nozione di stato di abbandono / Geremia Casaburi, Il foro 
italiano, n. 1   2014, p. 72-78 (parte prima) 
Nota a Cass. 22 novembre 2013, n. 26204 
Descrittori: Adozione ; Minori ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Pasetto, Sarah 
La Corte suprema statunitense apre (con cautela) al riconoscimento dei matrimoni tra 
persone dello stesso sesso / Sarah Pasetto, Il foro italiano, n. 12   2013, p. 542-545 (parte 
quarta) 
Descrittori: Matrimoni ; Omosessuali ; Stati Uniti d'America  
 
Sgobbo, Clara 
Il matrimonio celebrato all'estero tra persone dello stesso sesso: la Cassazione 
abbandona la qualifica di «atto inesistente» approdando a quella di «non idoneo a 
produrre effetti giuridici nell'ordinamento interno» / Clara Sgobbo, Giustizia civile, n. 10   
2013, p. 2183-2191 
Corte di Cassazione, sez. I, 15 marzo 2012, n. 4184 
Descrittori: Matrimoni ; Omosessuali ; Sentenze della Corte di cassazione  
 

 



   17

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.02 Foreste 

 
Giannini, Raffaello ; Gabbrielli, Antonio 
Evoluzione e ruolo dei sistemi agricoli e forestali multifunzionali di montagna / 
Raffaello Giannini, Antonio Gabbrielli, L'Italia forestale e montana, n. 5   2013, p. 259-268 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Selvicoltura ; Agricoltura ; Zone montane 

 



   18

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Benassi, Giovanni 
L'accertamento tecnico preventivo obbligatorio nelle controversie di invalidità 
pensionabile / Giovanni Benassi, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 4   2013, p. 711-
760 
Descrittori: Pensioni di invalidità ; Controversie giuridiche 
 
Pizzuti, Felice Roberto 
Crisi, istituzioni e politiche sociali / di Felice Roberto Pizzuti, Economia e lavoro, n. 2   
2013, p. 5-30 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale 
 
Sandulli, Pasquale 
Le «pensioni d'oro» di fronte alla Corte europea dei diritti dell'uomo, alla Corte 
costituzionale italiana e al legislatore / Pasquale Sandulli, Rivista del diritto della sicurezza 
sociale, n. 4   2013, p. 683-692 
Descrittori: Pensioni ; Giurisprudenza 
 
Struck, Olaf ; Dütsch, Matthias 
Learn from the crisis : requirements for the constitution of labor market and welfare 
state reforms / by Olaf Struck, Matthias Dütsch, Economia e lavoro, n. 2   2013, p. 107-
119 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Mercato del lavoro ; Repubblica federale di Germania  
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Boscherini, Serena 
L'obiezione di coscienza tra diritti del medico e tutela del paziente : aspetti applicativi 
nel panorama sanitario emergente dalla riforma Balduzzi / Serena Boscherini, Sanità 
pubblica e privata, n. 6   2013, p. 27-33 
Descrittori: Medici ; Obiezione di coscienza 
 
De Maria, Ranieri 
Sostenibilità e riforma del Sistema sanitario nazionale, tra esigenze etiche e scarsità di 
risorse / Ranieri De Maria, Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 4   2013, p. 5-
47 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Costi ; Riforme 
 
Famularo, Leonilde 
La responsabilità del medico nella diagnosi prenatale delle malattie genetiche / Leonilde 
Famularo, Giustizia civile, n. 10   2013, p. 2119-2126 
Corte di Cassazione, sez. III, 2 ottobre 2012, n. 16754 
Descrittori: Medici ; Responsabilità civile ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
 



   19

Fragale, Edoardo Nicola 
Aziende integrate e status della docenza universitaria: quale giurisdizione? = University 
hospitals and professional status of professors: which jurisdiction? / Edoardo Nicola 
Fragale, Il foro amministrativo T.A.R., n. 12   2013, p. 3949-3969 
Descrittori: Ospedali ; Medici ; Docenti universitari ; Rapporto di pubblico impiego ; 
Privatizzazione 
 
Restelli, Umberto 
Stima del numero di persone HIV positive viventi in Italia / Umberto Restelli ... [et al.], 
Sanità pubblica e privata, n. 6   2013, p. 81-86 
Contiene bibliografia 
Descrittori: AIDS ; Indagini statistiche 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Barbero Vignola, Giulia ; Neve, Elisabetta 
Solitudine, bisogni e risposte sociali per le persone anziane / Giulia Barbero Vignola ed 
Elisabetta Neve, Studi Zancan, n. 6   2013, p. 81-89 
Descrittori: Assistenza sociale ; Anziani 
 
Bartholini, Ignazia 
La disabilità e l'empowerment bi-professionale di assistente sociale e counselor in una 
prospettiva di Social Innovation / di Ignazia Bartholini, Rassegna di Servizio sociale, n. 3   
2013, p. 93-103 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Disabili ; Assistenza sociale ; Professionalità 
 
Bianco, Adele 
Crisi economica e suicidi : quali modelli di sviluppo e strumenti per la coesione sociale? 
/ Adele Bianco, Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 4   2013, p. 87-103 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Suicidio ; Crisi economica ; Assistenza sociale 
 
Ferzetti, Francesco 
Linee evolutive dell'assistente sociale e breve analisi del Terzo settore / Francesco 
Ferzetti, Rassegna di Servizio sociale, n. 3   2013, p. 76-92 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sociale ; L. n. 328/2000  
 
Iadanza, Fabiola 
Una nuova sfida per i servizi sociali : il ritorno dell'eroina / Fabiola Iadanza, Rivista 
trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 4   2013, p. 105-123 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Eroina ; Assistenza sociale 
 
Noci, Elisa 
L'esercizio della discrezionalità professionale dell'assistente sociale nel contrasto alla 
povertà: un'analisi costruttivista / di Elisa Noci, Rassegna di Servizio sociale, n. 3   2013,  
p. 8-23 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Povertà ; Assistenti sociali ; Professionalità ; Politiche sociali 
 
 



   20

Tonon Giraldo, Silvana 
Servizio sociale e lavoro sociale: questioni disciplinari e professionali / Silvana Tonon 
Giraldo, Studi Zancan, n. 6   2013, p. 31-41 
Descrittori: Assistenza sociale ; Formazione professionale ; Livelli essenziali di assistenza  ; 
Politiche sociali 

 



   21

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Cassese, Sabino <1935- > 
La scienza giuridica: fiori senza radici / di Sabino Cassese, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 2   2014, p. 195-196 
Descrittori: Diritto ; Università degli studi ; Biblioteche ; Istruzione universitaria 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Casini, Lorenzo 
Il decreto valore cultura: «senza pietre non c'è arco» : decreto legge 8 agosto, n. 91 
convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, legge 7 ottobre 2013, n. 112 
/ il commento di Lorenzo Casini, Giornale di diritto amministrativo, n. 2   2014, p. 117-131 
Descrittori: Beni culturali ; Turismo ; Decreti legge 
 
Rossi, Sveva 
La sponsorizzazione dei beni culturali volàno per il rilancio dell'economia nazionale / di 
Sveva Rossi, Azienditalia, n. 1   2014, p. 13-18 
Descrittori: Attività culturali ; Beni patrimoniali ; Beni culturali ; Beni ambientali ; 
Sponsorizzazioni ; Sviluppo economico 
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Russo, Antonio 
Cooperazione e regolazione nelle politiche per l'innovazione / Antonio Russo, Polis,  
n. 3   2013, p. 333-362 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Politiche ; Parchi scientifici 
 

6.08 Mezzi d'informazione 
 
Carelli, Paolo 
Televisione: un servizio pubblico europeo? / Paolo Carelli, Aggiornamenti sociali, n. 2   
2014, p. 125-136 
Descrittori: Televisione ; Europa  
 
Censis 
Comunicazione e media, Censis, n. 11/12   2013, p. 113-126 
Descrittori: Comunicazione ; Mezzi di comunicazione di massa ; Strumenti della 
comunicazione ; Giornali ; Italiani  
 
Koprowski, Andrzej 
La radio vaticana e la multimedialità / Andrzej Koprowskj, La Civiltà cattolica, n. 3927   
2014, p. 299-304 
Descrittori: Comunicazione radiofonica ; Chiesa cattolica ; Città del Vaticano  
 
Spadaro, Antonio <1966- > 
Papa Francesco e la comunicazione : la 48ª Giornata Mondiale delle Comunicazioni 
Sociali / Antonio Spadaro, La Civiltà cattolica, n. 3927   2014, p. 241-252 



   22

Descrittori: Francesco <papa>  ; Linguaggio ; Forme della comunicazione ; Internet  
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Castellin, Luca G. 
Un realismo domato: cristianesimo e politica nel pensiero di Reinhold Niebuhr / Luca 
G. Castellin, Rivista di politica, n. 4   2013, p. 103-114 
Descrittori: Niebuhr, Reinhold <1892-1971>  ; Filosofia ; Cristianesimo ; Teorie politiche ; 
Relazioni internazionali 
 
Niebuhr, Karl Paul Reinhold <1892-1971> 
La natura dell'uomo e le sue comunità : uno studio critico delle teorie politiche realiste e 
idealiste / Reinhold Niebuhr, Rivista di politica, n. 4   2013, p. 127-147 
Descrittori: Niebuhr, Reinhold <1892-1971>  ; Teorie politiche ; Filosofia ; Cristianesimo 

 
 



   23

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Pierobon, Alberto 
Una sintesi sui sottoprodotti (tra normativa ambientale e nuove «tendenze») / di 
Alberto Pierobon, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 12   2013,  
p. 725-734 
Descrittori: Produzione ; Scarto ; Ambiente ; Normativa 
 
Zamberlan, Stefano 
La 20. edizione di Comuni ricicloni: primeggia il Veneto / a cura di Stefano Zamberlan, 
Economia e ambiente, n. 5/6   2013, p. 41-43 
Descrittori: Rifiuti ; Riciclaggio ; Veneto  
 

7.03 Opere e lavori pubblici 
 
Piemontese, Lavinia 
The spread of mafia in northern Italy: the role of public infrastructure / Lavinia 
Piemontese, Rivista di politica economica, n. X-XII   2013, p. 113-140 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Investimenti pubblici ; Infrastrutture ; Mafia 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Beraldi, Patrizia 
L'avvalimento in sede di gara pubblica / Patrizia Beraldi, Archivio giuridico Filippo Serafini, 
n. 3   2013, p. 311-358 
Descrittori: Gare pubbliche ; Partecipazione ; Requisiti 
 
Buscema, Angelo 
La giurisdizione della Corte dei conti negli appalti pubblici: criticità ed evoluzione 
giurisprudenziale / Angelo Buscema, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 5   2013, p. 231-246 
(parte seconda) 
Descrittori: D.Lgs. n. 163/2006  ; Gare pubbliche ; Corte dei conti ; Funzione giurisdizionale 
 
Di Lascio, Francesca 
La centralizzazione degli appalti, la spending review e l'autonomia organizzativa locale / 
di Francesca Di Lascio, Giornale di diritto amministrativo, n. 2   2014, p. 205-219 
Descrittori: Appalto ; Bilanci pubblici 
 
Ubaldi, Alessio 
Procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara tra discrezionalità tecnica e 
tutela della concorrenza / Alessio Ubaldi, Il foro amministrativo C.d.S., n. 10   2013,  
p. 2724-2740 
Cons. St., sez. III, 8 gennaio 2013, n. 26 
Descrittori: Gare pubbliche ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; Sentenze del Consiglio di 
Stato  
 

 
 



   24

7.06 Risorse energetiche 
 
Fazioli, Roberto ; Vecchia, Pierluigi 
Burden sharing e mix energetico: problemi e prospettive dell'architettura istituzionale 
della politica energetica in Italia / Roberto Fazioli, Pierluigi Vecchia, L'industria, n. 4   
2013, p. 723-760 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Piani energetici ; Fonti energetiche rinnovabili ; Politiche ; Italia  
 
 
 



   25

 Indice degli autori 
 
Aimo, Mariapaola ; Izzi, Daniela 13
Amalfitano, Chiara 10
Andini, Monica 13
Anzalone, Massimo ; Macrì, Indra 7
Artusi, Maria Francesca 9
Ballestrero, Maria Vittoria 13
Barbero Vignola, Giulia ; Neve, Elisabetta 19
Bartholini, Ignazia 19
Benassi, Giovanni 18
Beqiraj, Elton ; Tancioni, Massimiliano 13
Beraldi, Patrizia 23
Bernardi, Alessandro 9
Bianco, Adele 19
Borraro, Antonella ; Esposito, Maurizio 8
Boscherini, Serena 18
Buscema, Angelo 23
Camagni, Roberto ; Capello, Roberta ; Caragliu, Andrea 12
Camassa Aurea, Erminia 16
Cannizzaro, Enzo 15
Carelli, Paolo 21
Casaburi, Geremia <1962- > 16
Casale, Davide 13
Casini, Lorenzo 21
Cassese, Sabino <1935- > 21
Castellin, Luca G. 22
Catalano, Giandomenico 10
Cella, Gian Primo 13
Cenicola, Luigi 12
Censis 15

21
Cerea, Gianfranco 7
Cinelli, Maurizio <1942- > 13
Conti, Nicolò ; Memoli, Vincenzo 8
Contino, Eva 9
Coralluzzo, Valter 10
Damonte, Alessia 7
D'Aurizio, Leandro ; Marinucci, Marco 15
De Maria, Ranieri 18
Del Punta, Riccardo 13
Di Berardino, Claudio ; Sarra, Alessandro 15
Di Giacomo Russo, Bruno 8
Di Lascio, Francesca 23



   26

Duso, Giuseppe 10
Esposito, Roberto 10
Famularo, Leonilde 18
Farnelli, Gian Maria 10
Fazioli, Roberto ; Vecchia, Pierluigi 24
Ferruggia, Antonino 14
Ferzetti, Francesco 19
Fragale, Edoardo Nicola 19
Gattai, Valeria 15
Genga, Nicola 8
Giannini, Raffaello ; Gabbrielli, Antonio 17
Giovannelli, Adriano 7
Giubboni, Stefano 14
Hermann, Arturo 16
Iadanza, Fabiola 19
Koprowski, Andrzej 21
La Malfa, Giorgio <1939- > 11
Leccese, Vito 14
Longobardi, Nino 9
Lupi, Maurizio 12
Maggi, Bruno 14
Maggio, Manuela 10
Mangia, Alessandro 8
Monea, Pasquale 9
Monzani, Saul 12
Munari, Francesco 10
Napoli, Mario 14
Nava, Consuelo 12
Negrelli, Annalisa 9
Niebuhr, Karl Paul Reinhold <1892-1971> 22
Nieva Fenoll, Jordi 9
Noci, Elisa 19
Nuzzo, Margherita 7
Occhetta, Francesco 8
Paolella, Adriano 12
Paradisi, Daniela 15
Pasetto, Sarah 16
Pennarola, Carlo 12
Perez, Rita 7
Pezzini, Enzo 16
Piemontese, Lavinia 23
Pierobon, Alberto 23
Pini, Paolo 7
Pizzuti, Felice Roberto 18
Pontarollo, Enzo 15



   27

Restelli, Umberto 19
Riccardi, Angelica 14
Romano, Bernardino 12
Rossi, Marco 9
Rossi, Sveva 21
Rossolillo, Giulia 9
Russo, Antonio 21
Sandulli, Pasquale 18
Scarponi, Stefania 14
Schündeln, Matthias 14
Sfrecola, Salvatore 8
Sgobbo, Clara 16
Simonetto, Mirka 7
Spadaro, Antonio <1966- > 21
Spadaro, Nadia 8
Struck, Olaf ; Dütsch, Matthias 18
Tonon Giraldo, Silvana 20
Ubaldi, Alessio 23
Visco, Ignazio <1949- > 15
Zamberlan, Stefano 23

 
 
 

 



   28

Indice dei descrittori 
 

Adozione ; Minori ; Sentenze della Corte di cassazione 16
AIDS ; Indagini statistiche 19
Appalto ; Bilanci pubblici 23
Aree rurali ; Edifici ; Sentenze della Corte di cassazione 12
Assistenza sociale ; Anziani 19

Assistenza sociale ; Formazione professionale ; Livelli essenziali di assistenza  ; 
Politiche sociali 20
Assistenza sociale ; L. n. 328/2000 19
Assunzioni a tempo determinato 14

Attività culturali ; Beni patrimoniali ; Beni culturali ; Beni ambientali ; 
Sponsorizzazioni ; Sviluppo economico 21
Attività produttive ; Industria manifatturiera 15
Aziende ; Innovazione tecnologica ; Sviluppo tecnologico 15
Aziende ; Lavoro ; Decentramento 14
Banche ; Dissesto finanziario 15
Beni culturali ; Turismo ; Decreti legge 21
Bilanci pubblici 7
Bilanci pubblici ; Legislazione comunitaria 7
Bilanci pubblici ; Programmazione economica ; Unione europea 7
Carceri ; Detenuti ; Indulto 8
Commercio ; D.P.R. n. 218/2001  ; Normativa 15

Comunicazione ; Mezzi di comunicazione di massa ; Strumenti della comunicazione ; 
Giornali ; Italiani 21
Comunicazione radiofonica ; Chiesa cattolica ; Città del Vaticano 21
Concorrenza ; Legislazione comunitaria ; Integrazione europea 15
Contabilità pubblica ; Strumenti contabili ; Amministrazione pubblica 7
Contratti di lavoro atipici  ; Sicurezza sociale 14
Cooperative ; 2012 ; Sviluppo economico 16
Corte dei conti ; Amministrazione pubblica ; Corruzione 8

Criminalità ; Giovani ; Disagio sociale  ; Devianza sociale ; Rapporti di ricerca ; Banca 
mondiale 8

D.Lgs. n. 163/2006  ; Gare pubbliche ; Corte dei conti ; Funzione giurisdizionale 23
Dipendenti pubblici ; Codici deontologici 9

Dipendenti pubblici ; Reati ; Telefoni ; Sentenze della Corte di cassazione 9
Diritto ; Università degli studi ; Biblioteche ; Istruzione universitaria 21
Diritto comunitario ; Fonti del diritto 10
Diritto del lavoro ; Periodici 13
Diritto di accesso ; Diritto comunitario ; Documenti amministrativi 10
Diritto di famiglia ; Islamismo ; Donne 16
Disabili ; Assistenza sociale ; Professionalità 19



   29

Discriminazione razziale 10
Economia ; Laissez-faire  ; Walras, Léon 16
Eroina ; Assistenza sociale 19

Espropriazioni ; Amministrazione pubblica ; Sentenze del Consiglio di Stato 12
Euro  ; Politica monetaria ; Crisi economica ; Europa 11

Famiglie ; Giovani ; Aziende ; Mercato del lavoro ; Crisi economica ; 2013 15
Finanza pubblica ; Stabilità economica ; Unione europea 7

Francesco <papa>  ; Linguaggio ; Forme della comunicazione ; Internet 22

Gare pubbliche ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; Sentenze del Consiglio di 
Stato 23
Gare pubbliche ; Partecipazione ; Requisiti 23

Guerre ; Terrorismo ; Democrazia ; Relazioni internazionali ; Diritti umani ; Pace 10
Immigrati ; Italia  ; Cittadinanza ; Normativa 10
Impianti ; Energia fotovoltaica  ; Legislazione ; Giurisprudenza 12

Infrastrutture ; Trasporti ; Trasporti pubblici ; Sviluppo economico ; Italia 12
Innovazione tecnologica ; Politiche ; Parchi scientifici 21

Integrazione economica ; Sviluppo economico ; Paesi dell'Europa Orientale  ; Unione 
europea 16
Integrazione europea 9
Investimenti esteri ; India  ; Repubblica popolare cinese  ; Italia 15
Investimenti pubblici ; Infrastrutture ; Mafia 23
Italia  ; India  ; Relazioni internazionali ; Diritto internazionale 11

Lavoro ; Malattie professionali ; Campi elettromagnetici ; Sentenze della Corte di 
cassazione 13
Legislazione comunitaria ; Attività economiche ; Liberalizzazione 9

Legislazione comunitaria ; Attività economiche ; Liberalizzazione ; Amministrazione 
pubblica 9
Legislazione elettorale 8
Licenziamento ; Sentenze della Corte di cassazione  ; L. n. 300/1970 13
Matrimoni ; Omosessuali ; Sentenze della Corte di cassazione 16
Matrimoni ; Omosessuali ; Stati Uniti d'America 16
Matrimonio ; Omosessuali ; Francia 16
Medici ; Obiezione di coscienza 18
Medici ; Responsabilità civile ; Sentenze della Corte di cassazione 18
Mercato del lavoro 13

Mercato del lavoro ; Mobilità professionale ; Immigrati ; Repubblica federale di 
Germania 14
Mercato del lavoro ; Modelli econometrici 13

Niebuhr, Reinhold <1892-1971>  ; Filosofia ; Cristianesimo ; Teorie politiche ; 
Relazioni internazionali 22



   30

Niebuhr, Reinhold <1892-1971>  ; Teorie politiche ; Filosofia ; Cristianesimo 22

Ospedali ; Medici ; Docenti universitari ; Rapporto di pubblico impiego ; 
Privatizzazione 19
Partiti politici ; Francia 8
Pensioni ; Giurisprudenza 18
Pensioni di invalidità ; Controversie giuridiche 18
Personale ; Valutazione ; D.Lgs. n. 150/2009 9
Piani energetici ; Fonti energetiche rinnovabili ; Politiche ; Italia 24
Pianificazione urbanistica  ; Città ; Dimensionamento 12
Politica ; Teorie politiche ; Metafisica 10
Politica fiscale ; Bilanci ; Riforme 7
Povertà ; Assistenti sociali ; Professionalità ; Politiche sociali 19

Procedimento amministrativo ; Amministrazione pubblica ; Danni ; Risarcimenti 8
Processo civile ; Arbitrato ; Tutela giurisdizionale 10
Processo del lavoro ; Riforme 13
Produzione ; Scarto ; Ambiente ; Normativa 23
Programmi ; Governo ; Berlusconi, Silvio <1936- > 8
Rapporto di pubblico impiego ; Enti locali 9
Rappresentanza sindacale ; Sentenze della Corte costituzionale 13

14
Rifiuti ; Riciclaggio ; Veneto 23
Salute ; Sicurezza sul lavoro ; Prevenzione 14
Selvicoltura ; Agricoltura ; Zone montane 17
Servizio sanitario nazionale ; Costi ; Riforme 18
Sindaci ; Parlamentari ; Incompatibilità 8

Spesa pubblica ; Federalismo ; Fisco ; Regioni a statuto speciale ; Regioni a statuto 
ordinario ; Finanza pubblica ; L. n. 42/2009 7
Stato sociale 18
Stato sociale ; Mercato del lavoro ; Repubblica federale di Germania 18
Suicidio ; Crisi economica ; Assistenza sociale 19
Tariffe pubbliche ; Iva ; Rifiuti urbani ; Smaltimento 7
Televisione ; Europa 21
Teorie politiche ; Economia ; Teologia 10
Territorio ; Tutela ; Pianificazione territoriale 12
 
 
 
 
 



   31

Indice delle riviste spogliate 
 
Aggiornamenti sociali 2014 2
Archivio giuridico Filippo Serafini 2013 3
Autonomie locali e servizi sociali 2013 2
Azienditalia 2014 1
Azienditalia. Il Personale 2014 1
Censis 2013 11/12
Comuni d'Italia 2013 6
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente 2013 12
Disciplina del commercio e dei servizi 2013 4
Economia e ambiente 2013 5/6
Economia e lavoro 2013 2
Economia e politica industriale 2013 4
Filosofia politica 2013 3
G.A. Gazzetta ambiente 2013 5
Giornale di diritto amministrativo 2014 2
Giurisprudenza italiana 2013 12
Giustizia civile 2013 10
Il diritto dell'Unione Europea 2013 4
Il foro amministrativo C.d.S. 2013 10

11
Il foro amministrativo T.A.R. 2013 12
Il foro italiano 2013 12

2014 1
Il Mulino 2014 1
Il pensiero economico moderno 2013 4
Inchiesta 2013 182
Journal of regional science 2014 1
La Civiltà cattolica 2014 3927
La comunità internazionale 2013 3
Lavoro e diritto 2013 4
L'industria 2013 4
L'Italia forestale e montana 2013 5
Polis 2013 3
Polis 2013 3
Politica economica 2013 1
Quaderni costituzionali 2013 4
Quaderni di scienza politica 2013 3
Rassegna di Servizio sociale 2013 3
Regional science and urban economics 2013 6
Rivista del diritto della sicurezza sociale 2013 4
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze 2013 3
Rivista di politica 2013 4



   32

Rivista di politica economica 2013 X-XII
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale 2013 4
Rivista giuridica dell'edilizia 2013 5
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 2013 3/4
Rivista italiana di politiche pubbliche 2013 3
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile 2013 4
Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione 2013 4
Sanità pubblica e privata 2013 6
Scienze regionali 2013 3
Studi economici e sociali 2013 4
Studi emigrazione 2013 192
Studi Zancan 2013 6
 


